



Bogotá D.C., 12 de diciembre de 2025.

Doctora  
**LIZ YADIRA MONROY DELGADO**  
**Subsecretaria de Despacho**  
Concejo de Bogotá, D.C.  
[comision\\_tercera@concejobogota.gov.co](mailto:comision_tercera@concejobogota.gov.co)  
Calle 36 No. 28A 41  
PBX 2088210  
Ciudad.

CONCEJO DE BOGOTÁ 13-12-2025 08:44:57

2025ER34365 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SECRETARIA DE CULTURA, RECREACION Y DEPORTE/SANTIAGO

DESTINO: COMISION 3ª PERM. DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO/MO

ASUNTO: RTA PROP 1394 - 2025

OBS: RECIBIDA POR CORREO EL 12-DIC-2025

**Asunto:** Respuesta de la **Proposición No. 1394 de 2025**, Citación No. 2025EE22098 y radicado SCRD No. 20257100312842 del 3 de diciembre de 2025. Autorización de prórroga No. 2025EE22363.

Respetada Doctora Monroy:

En atención a la **Proposición No. 1394**, aprobada en **Sesión de la Comisión Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Público el 28 de noviembre de 2025.**, sobre el tema: **Situación de la ejecución presupuestal del Distrito Capital.**, por esta Secretaría se resuelve el cuestionario formulado, en los siguientes términos

1. Sírvasse informar el nivel de ejecución presupuestal hasta el último corte, esto es, mes de octubre, discriminando los porcentajes comprometidos, obligados y pagados. Indique además las principales diferencias frente a lo programado al inicio del año.

**Respuesta:** La SCRD se permite dar respuesta al presente numeral mediante el archivo en formato Excel denominado "Matriz respuesta\_PP1394", el cual se anexa a este documento y puede ser consultado en el siguiente enlace:  
<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wG-iPfuEwUuNuOKGXGhK6uBW9PAmAqkm/edit?gid=352024578#gid=352024578>

2. Indique, con corte al reporte más reciente el porcentaje y monto de giros efectivamente, realizados a contratistas, operadores y beneficiarios comparando: apropiación inicial, compromiso/obligación y pago/giro efectivo a terceros. Señale las diferencias y las causas de las mismas.



**Respuesta:** La SCRD se permite dar respuesta al presente numeral mediante el archivo en formato Excel denominado “Matriz respuesta\_PP1394”, el cual se anexa a este documento y puede ser consultado en el siguiente enlace:  
<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wG-iPfuEwUuNuOKGXGHK6uBW9PAmAqkm/edit?gid=352024578#gid=352024578>

3. Presente la proyección de cierre presupuestal de la vigencia 2025, indicando:
- a. El nivel de ejecución financiera (montos apropiados, comprometidos, obligados y pagados respecto a la apropiación total).
  - b. El nivel de ejecución física (avance de metas, actividades o productos asociados a los proyectos de inversión).
  - c. El monto estimado de recursos no comprometidos, no girados o en trámite de reserva presupuestal al cierre de la vigencia.
  - d. Explique además las principales causas que podrán afectar el cumplimiento de las metas de ejecución antes del 31 de diciembre de 2025.

**Respuesta:** La SCRD se permite dar respuesta al presente numeral mediante el archivo en formato Excel denominado “Matriz respuesta\_PP1394”, el cual se anexa a este documento y puede ser consultado en el siguiente enlace:  
<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wG-iPfuEwUuNuOKGXGHK6uBW9PAmAqkm/edit?gid=352024578#gid=352024578>. Para el literal d, de acuerdo a las proyecciones se espera cumplir con el 100% de avance físico en las metas proyectos de inversión con corte a 31 de diciembre en el marco del PDD BCS (ver columna F del anexo).

4. Explique cómo avanza la ejecución de los proyectos financiados con recursos de crédito público o vigencias futuras. Indicando cuánto se ha comprometido, obligado y pagado, y cuáles son las principales causas de retraso frente al programa previsto.

**Respuesta:** La **Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte**, informa que actualmente, desde la Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural, se vienen desarrollando proyectos de infraestructura Cultural, los cuales cuentan con el compromiso presupuestal con cargo al cupo de endeudamiento aprobado mediante Acuerdo 939 de 2024, y con compromisos de vigencias futuras de la siguiente manera para el año 2025:



Entidad	Programa	Proyecto de inversión	Programación y Ejecución de magnitudes físicas y financieras	Ejecución (Comprometido, obligado y pagado)
SCRD	4.24. Revitalización y renovación urbana y rural con inclusión	7990 asistencia técnica para el desarrollo de infraestructuras culturales sostenibles en el Distrito Capital en Bogotá D.C.	<p><b>Pabellón Expositivo:</b> Este proyecto de arquitectura liviana, ubicado en El parque arqueológico Hacienda el Carmen, cuenta con la siguiente información financiera:</p> <p>Mediante proceso contractual publicado en SECOP II:SCRD LP-10-2025 para realizar estudios y diseños, suministro e instalación del equipamiento, se inició el desarrollo del proyecto. Así mismo, se cuenta con el proceso contractual publicado en SECOP II: SCRD-CMA- 28-2025, relacionado con la interventoría del contrato de instalación del equipamiento.</p>	<p><b>Fondo:</b> 1-100-F039-VACrédito</p> <p><b>Valor comprometido:</b></p> <p>Compromiso del Equipamiento: SECOP II:SCRD LP-10-2025:</p> <p>\$ 1.144.278.233</p> <p>Valor girado: \$ 57.213.912</p> <p>Compromiso de la Interventoría SECOP II: SCRD-CMA- 28-2025</p> <p>\$ 216.000.000</p> <p>Valor girado: 10.800.000</p>
SCRD	4.24. Revitalización y	7990 asistencia técnica para	<p><b>Cubierta la memoria del Río:</b> Este equipamiento de arquitectura liviana que</p>	<p><b>Fondo:</b> 1-100-F039-VACrédito</p> <p><b>Valor Comprometido :</b></p>



	renovación urbana y rural con inclusión	el desarrollo de infraestructuras culturales sostenibles en el Distrito Capital en Bogotá D.C.	<p>proyecta para ser un espacio dispuesto para la circulación artística y cultural del distrito, cuenta con la siguiente información Financiera.</p> <p>Mediante proceso contractual publicado en SECOP II: SCRD-LP-19-2025 para realizar la dotación e instalación de estructuras móviles no convencionales que constituyan un equipamiento cultural e itinerante para el desarrollo de eventos culturales, se espera poder dar ejecución del presupuesto durante el semestre en curso del 2025.</p>	<p>\$ 1.224.787.944</p> <p><b>Ejecución girada por un valor de: \$550.551.978</b></p> <p>Relacionado con los avances del proyecto arquitectónico, como también el desarrollo de los documentos previos para la contratación.</p>
	4.24. Revitalización y renovación urbana y rural con inclusión	7990 asistencia técnica para el desarrollo de infraestructuras culturales sostenibles en el Distrito Capital en Bogotá D.C.	<p><b>Centro Cultural Juvenil:</b></p> <p>El proyecto cuenta con la siguiente información financiera:</p> <p><b>Fondo:</b> 1-100-F039-VACrédito</p> <p><b>Valor:</b> \$7.986.664.000</p> <p>Actualmente la entidad adelanta solicitud de vigencias futuras para comprometer el 100% de los recursos asignados a la vigencia, mediante contrato interadministrativo con la Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano de Bogotá - RenoBo, con la que se</p>	<p><b>Fondo:</b> 1-100-F039-VACrédito</p> <p><b>Valor Comprometido:</b></p> <p>\$7.986.664.000</p> <p><b>Ejecución de: \$ 76.878.800</b></p> <p>Relacionado con los avances en el proyecto arquitectónico del equipamiento.</p> <p>Este proyecto iniciará su ejecución en la actual vigencia y se extenderá hasta el 2027</p>



			pretende desarrollar el proyecto de infraestructura cultural dirigido a los jóvenes de la localidad de Engativá.	
SCRD	4.24. Revitalización y renovación urbana y rural con inclusión	7990 asistencia técnica para el desarrollo de infraestructuras culturales sostenibles en el Distrito Capital en Bogotá D.C.	<p><b>Mantenimientos preventivos del Centro Felicidad Chapinero:</b></p> <p>Luego de surtidos los procesos contractuales correspondientes a los mantenimientos preventivos del Centro Felicidad Chapinero, el valor que se comprometerá con vigencias futuras corresponden a los siguientes procesos contractuales:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Contrato de mantenimiento correctivo, preventivo y predictivo de los ascensores del CEFE Chapinero.</li> <li>-Contrato de mantenimiento de obra.</li> <li>-Mantenimiento de Puerta eléctricas</li> </ul>	<p><b>Fuente:</b> Otros Distrito.</p> <p><b>Valor comprometido:</b></p> <p>Valor que se compromete para 2025 es de: \$75.000.000</p> <p>valor que se compromete con vigencias futuras 2026 es de \$490.283.154</p> <p><b>Valor programado 2025: \$ 0</b></p> <p><b>Valor girado 2025: \$ 0</b></p>

**FIAB:** El día 09 de diciembre de 2025, se suscribió el contrato interadministrativo 908 de 2025 con CoCrea cuyo objeto es *“Prestar los servicios de planeación, organización y ejecución de la segunda versión del Festival Internacional de Artes Vivas de Bogotá - FIAB Bogotá, en el marco de lo dispuesto en el Convenio 730 de 2024 suscrito entre el Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes, la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte y el Instituto Distrital de las Artes - Idartes, con el fin de garantizar el desarrollo integral de las actividades de acuerdo con lo establecido en el anexo.”*, se recibieron los entregables requeridos para el desembolso del primer pago correspondiente a



\$600.000.000 de pesos, el cual se encuentra programado para el 15 de diciembre de 2025.

5. Indique qué proyectos o programas presentan una ejecución inferior al 50% respecto del cronograma programado para la vigencia 2025, precisando las principales causas de los retrasos, así como las acciones previstas para evitar que queden recursos sin ejecutar y garantizar un gasto oportuno y eficiente en la vigencia 2026.

**Respuesta:** Ninguno de los proyectos de inversión de la SCRD se encuentra con una ejecución de compromisos presupuestales inferior al 50%. La Secretaría se permite señalar el porcentaje de ejecución de cada proyecto de inversión mediante el archivo en formato Excel denominado "Matriz respuesta\_PP1394", el cual se anexa a este documento y puede ser consultado en el siguiente enlace: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wGiPfuEwUuNuOKGXGHK6uBW9PAmAqkm/edit?gid=352024578#gid=352024578>

Cordialmente,

**SANTIAGO TRUJILLO ESCOBAR**

Secretario de Despacho

Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

Anexo: Un (1) archivo Excel: Matriz respuesta PP 1394

**Aportaron Información:**

**Subsecretaría de Gobernanza:**

**Aprobó:** Ana María Boada / Subsecretaria de Gobernanza

**Incluyó:** Andrés Riaño Díaz - Contratista Subsecretaria de Gobernanza

**Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural:**

**Aprobó:** Daniel Felipe Gutiérrez Vargas / Subdirector de Infraestructura y Patrimonio Cultural.

**Incluyó:** Carlos Alfonso García Hernández /Contratista Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural.

**Oficina Asesora de Planeación OAP SCRD:**

**Aprobó:** Luis Fernando Mejía Castro / Jefe OAP SCRD

**Revisó:** Carolina Arteaga Arteaga / Profesional Especializado OAP SCRD

Jesús David López Camargo / Contratista PPTO OAP SCRD

José Eduardo del Valle Granados / Contratista OAP SCRD

Aportó Información: Johanna Lucia Bustos Ciales - Contratista OAP

Maritza Amado Barrantes - Contratista OAP

Leonardo Gutiérrez Moya - Profesional Especializado OAP

Revisó: Anny Arias Maestre / Contratista SCRD

Diego F. Arango M /Asesor de Despacho

Revisó OJ: [Sandra Margoth Velez Abello](#)- Jefe OJ SCRD

**Documento 20251000215791 firmado electrónicamente por:**

<b>Santiago Trujillo Escobar</b>	Secretario de Despacho Despacho Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte
----------------------------------	--



SECRETARÍA DE  
**CULTURA, RECREACIÓN  
Y DEPORTE**



Al contestar, citar el número:

Radicado: **20251000215791**

Fecha: 12-12-2025

	Fecha firma: 12-12-2025 18:41:33
<b>Diego Fernando Arango Melo</b>	Asesor Despacho Código 105 Grado 04 Despacho Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte Fecha firma: 12-12-2025 16:18:02
<b>Anny Marcela Arias Maestre</b>	Contratista Despacho Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte Fecha firma: 12-12-2025 16:04:33
<b>Sandra Margoth Vélez Abello</b>	Jefe de Oficina Jurídica Oficina Jurídica Fecha firma: 12-12-2025 18:08:41
<b>Luis Fernando Mejia Castro</b>	Jefe Oficina Asesora de Planeación Oficina Asesora de Planeación Fecha firma: 12-12-2025 16:24:32
<b>Ana María Boada Ayala</b>	Subsecretaría de Gobernanza Subsecretaría de Gobernanza Fecha firma: 12-12-2025 18:04:05
<b>Andrés Riaño Díaz</b>	Contratista Subsecretaría de Gobernanza Fecha firma: 12-12-2025 18:00:36
<b>Daniel Felipe Gutiérrez Vargas</b>	Subdirector de Infraestructura y Patrimonio Cultural Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural Fecha firma: 12-12-2025 17:04:40
<b>Carlos Alfonso Garcia Hernandez</b>	Contratista Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural Fecha firma: 12-12-2025 17:01:56
 7cabfd97484e05a269f38ff8e91f6c8fb14f6c51372be65518186ce47c434783 Codigo de Verificación CV: e3295	